Hier einige Worte Luthers über sein Werk:

„Die Bibel ist gottlob nun fertig, darum bedarf man meiner Bücher nicht mehr.

Die Bibel ist ein schöner Wald, darin kein Baum ist, an dem ich nicht mit meiner Hand geklopft habe.

Ein Prediger soll drei Dinge thun, die Bibel fleißig lesen, herzlich beten und ein Schüler bleiben, so ist er ein großer Doktor.“

## Beilage 15.

Clarissimis Potentissimisque Principibus, Do. Consuli et  
Senatui urbis Basiliensis, vel Argentinensis, aut Tiguri-  
nensis, Amicis nostris integerrimis.

Mai 1540 od. v. J. 1541.

Tametsi in urbe nostra vel a viginti annis citra, variis quidem ac gravibus procellis turbati fuerimus, o principes illustrissimi, nullis tamen tumultibus, seditionibus atque periculis, talem cervicibus nostris impositam Dei iram experti sumus, quam hisce annis proxime fluxis, posteaquam factiosorum, seditiosorumque hominum arte et machinationibus, fideles nostri Pastores ac Ministri (quibus nostra haec Ecclesia fundata, constructa, atque conservata longo tempore, magna quidem omnium consolatione, aedificationeque fuerat) inique profligati, magnaue ingratitude rejecti fuerunt, praeteritis plane ac oblitis gratiis et beneficiis haud sane vulgaribus, quae a Domino horum ministerio obtinuimus. Ab ea enim hora qua ejecti fuerunt, nihil praeter molestias, inimicitias, lites, contentiones, dissolutiones, seditiones, factiones et homicidia habuimus. Adeo ut jam paene obruti fuisset, nisi Dominus misericordia sua benigne nos intuitus, fratrem nostrum Viretum (qui et olim fidum hic egit pastorem) misisset ad miserum gregem (ita dispersum, ut vix ulla amplius prae se ferret ecclesiae faciem) recolligendum. Agnoscentes igitur tantum Dei furorem hoc ideo super nos irruisse, quod sic Do. noster Jesus Christus in famulis ac ministris suis rejectus ac contemptus fuerit,

nosque indignos esse, qui veri ejus discipuli unquam habeamur, vel unquam habituri sumus in Republica nostra requiem, nisi offendicula haec resarcire conemur: quo Sanctissimi Evangelici Ministerii honor condignus debite restituatur. Nihilque ardentius communi quidem consensu desideramus, quam ut fratres et ministri nostri in pristinum statum in hac ad quam vocati a Deo fuerant Ecclesia restituantur.

Quam ob rem, Colendissimi Domini, vos Christi nomine rogamus, quatenus Ecclesiarum bonum et salutem quaeritis ut illustrissimos Principes Argentinenses nostri gratia rogare, urgereque dignemini, quo sua erga nos benevolentia non solum fratrem nostrum Calvinum nobis reddant, qui maxime nobis sit necessarius, et a populo nostro tam avide expetitur: verum etiam ipsi ad hanc suscipiendam provinciam, et huc quam brevissime licuerit venire, Calvinum urgere, et id ei persuadere dignentur. Nostis quidem quam necessarii sunt nobis viri docti ac pii, qualem novimus Calvinum et reliquos pristinos pastores nostros, quum hic velut ostium Galliae Italiaeque simus, unde mira aedificatio aut ruina contingere potest. At cum ex iis ac aliis regionibus, vel etiam circumvicinis quotidie adfluunt multi, quanto cum solatio, aedificioque redeunt, si urbem nostram eo quo decet ordine compositam intueantur. Id autem fieri non potest, nisi eos habeamus pastores ac conductores, quales ostendimus huic Ecclesiae competere, quem ad modum quotidie experimur, siquidem ab eo quo frater noster Viretus a charissimis amicis, ac confoederatis nostris Dominis Bernensibus nobis ad aliquot menses concessus fuit, mirum profecto quam uberrimus ex praedicationibus evangelicis emanarit fructus, in quanta pace et unanimitate nunc constituta sit urbs nostra, ex magna hac consolatione et aedificatione per eum a Domino accepta, extraneisque communicata.

Quum autem per dimidium anni tantum (idque aegre) a dictis Dominis Bernatibus exoraverimus Viretum, timentes ne absoluto hoc temporis spatio (quod proximo mense finietur) Lausannam revocetur, considerantes quam sit nobis necessarius, populo nostro gratus, et quantum ex donis ac gratiis a Deo acceptis singulis quoque diebus fructificet, promoveatque, praevidentes quoque futurum hic ruinae pe-

riculum, si tantum hoc opus, quod Dominus manibus illius commisit, nunc deserat: vos obnoxissime rogamus, et per nostram communem professionem, amicitiamque christianam rursus obtestamur, ut quemadmodum vestra pro nobis diligentia patrocinioque cupimus, ut frater noster Calvinus nobis reddatur, ita etiam faciatis ut clarissimis amicissimisque concivibus ac confoederatis nostris Dominis Bernatibus placeat, Viretum per aliquod temporis spatium, saltem usque ad Calvini adventum hic apud nos sinere, donec Ecclesia nostra magis reformetur. Haec si praestiteritis, magnifici Principes, et amici singularissimi, optimum opus, Deo gratum, nobisque incomparabile feceritis beneficium, atque ideo devinctiores nos vobis reddetis. Dominus qui in admirabilem suam lucem vos vocavit, et confirmavit, gratias et dona sua in vobis perpetuo adaugeat. Genevae.

Vestri ad obsequium paratissimi amici ac vicini,  
Syndici et Senatus Genevensis Civitatis.

---

## Beilage 16.

Au Docteur Cauluin, Ministre Evangelique, nostre bon frere  
et singulier Amy.

Monsieur nostre bon frere et singulier amy, tres affectueusement en vous nous recommandons pourceque sommes entierement informes que vostre desir nest aultre synon a laccroissement et auancement de la gloyre et lhonneur de Dieu et de sa sainte parolle, de la part de nostre petit grand et general conseil (lesquels de cecy fere nous sont grandement admonestes). Vous pryons tres affectes vous volloyr transporter par devers nous et en vostre prestine place et ministere retourne. Et esperons en layde de Dieu que ce seray ung grand bien el fruyct a laugmentation de la se Evangile. Voyeant que nostre peuple vous desire. Et ferons avec vous de sorte que aurez occasion vous contenter. A Geneve 22 Octobre 1540.

Vous bons amys,  
Les Syndiques et Conseil de Geneve.

---

## Beilage 17.

A Magnifiques Nobles et puissans Seigneurs et Messieurs  
les Syndiques et Conseil de Geneve.

Magnifiques puissants Honorables Seigneurs, j'ay reçu les lettres qu'il vous à pleu de M'escrire, ensemble entendu le rapport de vos Ambassadeurs conforme à icelles. Quand il n'y auroit que l'humanité et graticuseté dont vous usez envers moy en toutes sortes, je ne me pourrois aultrement acquitter de mon devoir, que en m'eforçant en tant qu'il est en moi de satisfaire à vostre demande. D'avantage elle est tant raisonnable qu'elle me doit bien induire de faire ce qu'elle contient. Toutefois il y a encors une raison, laquelle me contraint plus à regarder les moyens de pouvoir obtemperer à vostre vouloir. C'est le singulier amour, que je porte à vostre eglise, ayant toujours en memoire, qu'elle m'a une fois esté recommandée de Dieu, et comise en charge, et que par cela, j'ay esté obligé à jamais de procurer son bien et salut. Toutefois je pense avoir excuse si juste et suffisante de ce que je n'exécute point si tôt mon desir, et le vostre, a sçavoir de vous déclairer par effect l'affection de mon coeur, que vous ne serés pas mal content de la response que j'ay fait à vos Ambassadeurs. Je vous prie doncq comme je vous ay naguere escrit, de vouloir toujours considerer que je suis icy, pour servir selon la petite faculté que Dieu m'a donnée à toutes les eglises chrestiennes, au nombre desquells la vostre est comprise, et pourtant que je ne puis pas delaisser une telle vocation, mais suis contraint d'attendre l'issue, qu'il plaira au Seigneur de nous donner. Car combien que je ne sois rien, il me doit suffire que je suis constitué en ce lieu par la volonté du Seigneur, à fin de m'employer à tout ce où il me voudra appliquer, et combien que nous ne voyons pas les choses disposées à proceder avant, si nous faut il mettre toute diligence, et nous tenir sur nos gardes, daultant que nos ennemis ne demandent qu'a nous surprendre au dépourvu et qui plus est, comme il sont plains de cauteles, nous ne scavons pas ce qu'ils machinent. Parquoy il nous faut préparer